АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«й Г »  июля 2023 года

с. Улёты

О переводе муниципального звена территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидаггии чрезвычайных
ситуаций на территории муниципального района «Улётовский район»
Забайкальского края в режим функционирования «Повышенная
готовность»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», постановлением администрации
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от
29.12.2017 № 613/н «Об утверждении Положения о муниципальном звене
территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»,
постановлением Губернатора Забайкальского края от 03.07.2023 № 40 « О
введении на территории Забайкальского края режима повышенной готовности
для органов управления и сил территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций Забайкальского края», в связи с ' неблагоприятной
метеорологической и гидрологической обстановкой на территории
Улётовского района Забайкальского края, администрация муниципального
района «Улётовский район» Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

1. С 05 июля 2023 года привести органы управления, силы и средства
муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на
территории муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края
в режим функционирования «Повышенная готовность».

2. Рекомендовать главам сельских и городского поселений
муниципального района «Улётовский район» Забайкальско края:

2.1. уточнить по каждому населенному пункту, а именно (с. Шехолан,
с. Доронинское, с. Арта, с.Улёты. с. Хадакта. с. Татаурово) численность
домовладений попадающих в зоны подтопления;

2.2. провести проверки готовности средств оповещения и
информирования населения (мегафоны, рынды). Предусмотреть возможность
привлечения населения имеющих исправные моторные лодки, заключить
соглащения;

2.3. определить маршруты и порядок эвакуации населения в сборные
пункты населения. Организовать информирование населения попадающего в
зоны подтопления с вручением памяток о действиях при наводнении;

2.4. определить места для эвакуации сельскохозяйственных
животных;

2.5. определить альтернативные варианты обеспечения населения
питьевой водой на уровне поселений;

2.6. провести обследование всех водопропускных устройств,
деревянных мостов, находящихся в муниципальной собственности, принять
меры по обеспечению готовности и надежность функционирования в
паводкоопасный период 2023 года;

2.7. организовать мониторинг уровня подъёма воды на р. Ингода и
малых реках в границах населенных пунктов;

2.8. организовать взаимодействия с ЕДДС муниципального района в
целях получения прогноза развития паводковой обстановки (назначить
ответственных должностных лиц, установить при необходимости
круглосуточное дежурство). В случае резкого обострения паводковой
обстановки принять меры по оповещению и экстренной эвакуации населения
в безопасные районы. В первую очередь эвакуировать инвалидов, детей,
людей преклонного возраста.

3. Администрации муниципального района «Улётовский район»
Забайкальского края:

3.1. в случае необходимости развернуть места временного
размещения населения с определением порядка обеспечения питьевой водой и
продуктами питания;

3.2. определить порядок работы и состав комиссий по оценке
возможного ущерба, возникшего в результате чрезвычайной ситуации,
связанной с прохождением паводка. Провести обучение членов комиссий по
вопросам организации незамедлительной работы , по оценке и
документированию возможного ущерба;

3.3. уточнить и сформировать перечень организаций имеющих
вездеходную технику. Провести проверку технической исправности
имеющихся в резерве плавсредств (надувные резиновые лодки).

4. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать)
на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе
«Документы» - «Правовые акты админис;|;^^Щ|^^>«^ разделе «Деятельность» -
«ГО ЧС» - https://uletov.75.ru/.

Г лава муниципального района
«Улётовский район» А.И. Синкевич

https://uletov.75.ru/